grant honneur, et encoires mains de prouffit. Et est le Roy A.D. 1494. bien seur que ledict [roy] des Romains et les gens de façon de pardela congnoissent bien ladicte abusion . . . que ce qu'il en fait, est pour le desplaisir qu'il a prins, et prent, du traicte et app[oinctement] que le Roy a fait avecque sondict frere et cousin.

Instructions to Richmond, king of arms.

Encoires luy dira comme le Roy a sceu par ledict escuier les droitz et tiltres que sondict frere et cousin pretend ou royaulme de Napples, et la forme et maniere de lenvoy et conduite de larmee qu'il a envoye, tant par mer que par ter[re] oudict royaulme de Napples. Laquelle il semble au Roy en son oppinion estre bien et prudemment ordonnee et conduite, actendu les intelligences qui[1] dit avoir es Ytalles.

Dont, et de ce qu'il a pleu a icelluy son frere et cousin si familièrement ladvertir de la disposicion de ses affaires, et de sesdictes entreprises et intelligences, sen tien[t] tresfort atenu a luy, et len remercy. Neantmoins le Roy voudroit volent[iers], tant en consideracion de la proximite de sang et linaige, qui est entre sondict fre[re] et cousin et luy, que aussi pour la fraternite qui est entre luy et ledict roy de Napples, le quel a receu son ordre de la Jarretiere, qu'il se peust trouver quelque bon traicte et appointment entre eulx, et en especeal pour eviter leffusion du sang humain, lonneur et droit dicelluy son bon frere et cousin garde en ceste. Et semble au Roy, qu'il seroit trop eureulx, sil pouvoit estre moyen de paciff[ier] le different, a quoy se employroit de tresbon cueur, ayant congnoissance du vouloir, plaisir et entencion de sondict frere et cousin sur ce, et non autrement.

Et pour ce que le Roy desire pareillement que sondict frere et cousin soit advert[y] de ses nouvelles, luy dira que, graces a Dieu, le roy est en bonne sante et prosper[ite] de sa personne, et le royaulme en bonne et paisible obeissance, autant qu'il a j[amais] este en memoire dhomme. Ce voyant le Roy, et qu'il est en bonne paix, trans[quillite] et union, aussi bien en sondict royaulme que partout ailleurs, a ceste cause . . . a conclu et delibere de mettre ordre en son pais d'Irlande, assavoir sur ceu[lx] qui sappellent Irlandois sauvaiges, affin qu'ilz puissent desormais vivre [en bonne] police et justice, comme font ceulx de sondict royaulme et les autres Irlando[is de la] langue Angloisse. Et a ceste intencion, il envoye une bonne et suffisan[te armee] accompagnee de bons et grans personnages, tant pour la guerre que [pour la] justice. Et de ce faire est tres instantement supplie et requis par les n[otables] gens deglise, grans seigneurs, et autres gens destat dudict pais, qui se[çav]ent parler]